erklärt » (S. 155). Auch dieser Beweis entbehrt des Fundamentes. P. Stufler übersieht wiederum, daß Thomas unterscheidet zwischen dem Wissen als Wissen und dem Wissen als Ursache. In den angeführten Stellen spricht der Heilige nicht vom Wissen als Ursache, sondern von dem Wissen als Wissen, und da ist freilich der Kausalnexus ausgeschlossen, wie beim menschlichen Sehen, so beim göttlichen Schauen. (Cf. De Verit. II 14 c.) Dabei bleibt bestehen, daß das mit dem Willen verbundene Wissen jenen unfehlbaren Kausalnexus hat, durch den alles Zukünftige bis ins Einzelne und Kleinste vollkommen erkannt ist. Wo er von diesen spricht, unterläßt er auch nicht zu betonen, daß kein Widerspruch besteht zwischen dieser unfehlbaren Kausalität und der geschöpflichen Freiheit. Mehrere Ausführungen haben wir oben (S. 8 f.) gesehen. Eine besonders bezeichnende sei noch angeführt. In seiner theol. Summa I q. 83 a. 1 ad 3 macht Thomas sich den Einwurf : « Liberum est, quod sui causa est ... Quod ergo movetur ab alio, non est liberum. Sed Deus movet voluntatem ... Ergo homo non est liberi arbitrii ». Die Antwort lautet : (nicht etwa : er bewegt nur durch Schöpfung und Erhaltung des Willens, oder nur im allgemeinen, oder unter Voraussetzung der unabhängigen Willensentscheidung, sondern) : « Liberum arbitrium est causa sui motus ; quia homo per liberum arbitrium se ipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est ; sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa eius. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias non aufert quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit ; *operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem* ». (Cf. De Malo VI a.)

Wir sind am Ende unserer Untersuchung über die Lehre des hl. Thomas in I. Sent. d. 38 q. 1 a. 5 gelangt. Das Ergebnis ist, daß der Versuch P. Stuflers, in diesem Artikel eine ausdrückliche Leugnung des göttlichen Vorauswissens des Kontingenten und besonders der freien Willenshandlungen auf Grund der göttlichen Kausalität nachzuweisen, vollständig und auf der ganzen Linie gescheitert ist. Die Lehre dieses Artikels 5 zeigte sich in voller Übereinstimmung mit der anderweitigen Lehre des Aquinaten vom göttlichen Wissen, wie sie denn auch allgemein von den Thomisten aufgefaßt wird. Siehe z. B. den vortrefflichen Kommentar der deutschen Thomasausgabe zu :